
DECRETO N.  9897 Del 07/07/2022

Identificativo Atto n.   439

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

POR FSE 2014-2020 - ASSE II – ALLINEAMENTO AI SENSI DELLA D.G.R. N. 6443/2022
DEI  REQUISITI  PREVISTI  PER  LA  FIGURA  PROFESSIONALE  “EDUCATORE
PROFESSIONALE”  DALL’ALLEGATO  1  DEL  DDS  N.  5139/2019  “APPROVAZIONE
DELLA  METODOLOGIA  DI  CALCOLO  DEL  COSTO  STANDARD  RELATIVO  ALLE
FIGURE  PROFESSIONALI  OPERANTI  NEI  PROGETTI  RIVOLTI  A  GIOVANI  ED
ADOLESCENTI IN DIFFICOLTÀ”.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INCLUSIONE SOCIALE, CONTRASTO ALLA POVERTA' E 
MARGINALITA'

RICHIAMATI:
● il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013, recante, tra l’altro, disposizioni comuni e disposizioni 
generali  sul  Fondo  Sociale  Europeo  e  recante  abrogazione  del 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

● il  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del17 dicembre 2013,  relativo al  Fondo sociale europeo e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

● la d.g.r.  n.  3017 del  16 gennaio 2015 all’oggetto “Piano di  rafforzamento 
amministrativo (PRA),  relativo ai  Programmi  operativi  regionali  FESR e  FSE 
2014- 2020”;

● la  d.g.r.  n.  4390  del  30  novembre  2015  avente  ad  oggetto  "Piano  di 
rafforzamento amministrativo (PRA), relativo ai Programmi operativi regionali 
FESR e FSE 2014 - 2020 – I Aggiornamento";

● la d.g.r. n. 524 del 17 settembre 2018 ad oggetto “Piano di rafforzamento 
amministrativo  FASE  II  (PRA  -  FASE  II)  2018-2019  relativo  ai  Programmi 
operativi regionali FESR e FSE 2014-2020;

● il  Programma Operativo Regionale del  Fondo Sociale Europeo (POR FSE) 
2014-2020, approvato con Decisione di Esecuzione CE del 17 dicembre 2014 
C (2014) 10098 final, nonché le relative modifiche, approvate con Decisione 
di Esecuzione della Commissione Europea del 20 febbraio 2017 C(2017) 1311 
final, con Decisione del 12 giugno 2018 C(2018) 3833, con Decisione del 30 
aprile 2019 C(2019) 3048, con Decisione del C(2020) 7664 del 9 novembre 
2020 e con Decisione C(2021) 8340 del 15 novembre 2021;

● il  Programma regionale di Sviluppo (PRS) della XI  legislatura adottato con 
D.C.R. IX/64 del 10 luglio 2018;

VISTE:
● la d.g.r.  n.  3206 del  26 febbraio 2015 con oggetto “Programmazione dei 

percorsi  di  inclusione  sociale  a  favore  di  famiglie  con  adolescenti  in 
difficoltà,  nonché  di  giovani  e  persone  con  problemi  di  abuso  a  grave 
rischio di marginalità” ed il relativo decreto n. 8654 del 20 ottobre 2015, e 
successive modifiche ed integrazioni;

● la  d.g.r  n.  7602  del  20  dicembre  2017  ad oggetto  “Implementazione  di 
percorsi  territoriali  attraverso  la  realizzazione  di  un  modello  d’intervento 
flessibile e integrato con le risorse del territorio, in risposta alle difficoltà e alle 

1



problematiche  di  disagio  sociale  di  giovani  e  adolescenti  e  delle  loro 
famiglie”;

● la  d.g.r.  n.  6533  del  20  giugno  2022  ad  oggetto  “DGR  n.  7602/2017 
“Realizzazione  di  un  modello  d’intervento  personalizzato,  flessibile  e 
integrato con le risorse del territorio, per contrastare le situazioni di disagio 
sociale di  giovani  e adolescenti  e delle loro famiglie”:  integrazione delle 
risorse e proroga dei termini”;

VISTI i decreti:
● n. 5139 dell’11 aprile 2019 con il quale è stata approvata la “Metodologia di  

calcolo  del  costo  standard”  relativo  alle  figure  professionali  operanti  nei 
progetti rivolti a giovani ed adolescenti in difficoltà”;

● n. 5154 dell’11 aprile 2019 ad oggetto “Approvazione dell’Avviso pubblico 
per  la  realizzazione di  un  modello  d’intervento  personalizzato,  flessibile  e 
integrato con le risorse del territorio, per contrastare le situazioni di disagio 
sociale di giovani e adolescenti e delle loro famiglie – d.g.r. 7602/2017”, con 
il quale sono stati approvati i documenti e gli allegati utili e necessari alla 
fase iniziale del percorso;

● n. 8061 del 5 giugno 2019 con il  quale è stato completato ed integrato il 
decreto  n.  5153/2019  e  sono  state  approvate  le  Linee  Guida  per  la 
rendicontazione degli interventi;

● n. 4123 del 2 aprile 2020 con il quale sono state modificate le scadenze per 
la definizione dei  percorsi  ed è stato prorogato il  termine di  conclusione 
delle attività, relativi all’allegato 1 del decreto n. 5154 del 11 aprile 2019;

● n. 14834 del 30 novembre 2020 ad oggetto “Integrazioni al decreto n. 8061 
del  05/06/2019 ad oggetto “Completamento e integrazioni  al  decreto n. 
5154 del 11/04/2019 - approvazione dell’avviso pubblico per la realizzazione 
di un modello d’intervento personalizzato, flessibile e integrato con le risorse 
del  territorio,  per  contrastare  le  situazioni  di  disagio  sociale  di  giovani  e 
adolescenti e delle loro famiglie";

CONSIDERATA la d.g.r. 6443 del 31 maggio 2022 e il suo Allegato A che, in esito alla 
segnalazione da parte degli enti gestori relativa alla grave difficoltà nel reperire 
personale con le qualifiche previste dalle norme vigenti, approva le “Indicazioni 
circa le  figure  professionali  socio  educative  che operano nelle  unità  d’offerta 
sociale”,  fornendo  specifiche  indicazioni  in  ordine  ai  titoli  che  qualificano 
l’operatore socio educativo nei servizi educativi per la prima infanzia (0-3 anni) e 
nelle unità d’offerta sociale per minori e persone con disabilità, al fine di:

● garantire un adeguato livello  di  risposta da parte della rete dei  servizi  ai 
bisogni di carattere socioeducativo dei fruitori dei medesimi;

2



● evitare che la carenza di  operatori  rispondenti  ai  requisiti  di  legge possa 
influire  sulla  capacità  di  offerta  dei  servizi  e  sulla  loro  qualità,  anche  in 
considerazione delle necessarie sostituzioni in caso di assenza motivata del 
personale in servizio; 

● garantire  i  requisiti  di  esercizio  all’interno  delle  unità  d’offerta  sociale 
residenziali  e  semi  residenziali  afferenti  all’area  minori  e  disabilità,  con 
particolare  riferimento  allo  standard  di  personale  previsto  dalle  diverse 
delibere regionali di settore;

RICHIAMATE, in particolare, le indicazioni della d.g.r 6443/2022 sopra citata, circa 
la figura dell’educatore professionale nelle unità d’offerta sociale residenziali  e 
semi-residenziali per minori e persone con disabilità;

RITENUTO pertanto  necessario  allineare,  secondo  le  previsioni  della  d.g.r 
6443/2022, i requisiti  previsti  dall’Allegato 1 del DDS n. 5139/2019 “Approvazione 
della metodologia di calcolo del costo standard relativo alle figure professionali  
operanti nei progetti rivolti a giovani ed adolescenti in difficoltà”, unicamente in 
relazione  alla  figura  professionale  “educatore  professionale”,  limitatamente  a 
quanto  riportato  nell’Allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
decreto, e di dare atto che il provvedimento viene confermato integralmente in 
tutti gli altri elementi;

RITENUTO,  altresì,  al  fine  di  garantire  gli  standard  di  erogazione  dei  percorsi 
ammessi a finanziamento, per i quali l’Avviso approvato con DDS n. 5154/2019 non 
prevede l’attuazione unicamente nelle unità di offerta sociale, di non recepire le 
disposizioni della d.g.r 6443/2022 che consentono al soggetto gestore, qualora le 
procedure  di  selezione  non  abbiano  condotto  all’individuazione  di  personale 
socio  educativo  in  possesso  delle  caratteristiche specificate  nell’Allegato  A,  di 
completare il fabbisogno di personale educativo assumendo, entro il 31/12/2023 e 
motivando adeguatamente la propria scelta, quale operatore socio educativo 
anche chi  è  in  possesso  di  diploma professionale/istruzione di  grado superiore 
(almeno quadriennale) con comprovata esperienza di almeno 3 anni in ambito 
socio educativo ed esperienza specifica in area minori o disabili, che garantisca la 
partecipazione ad iniziative di formazione e/o aggiornamento per un minimo di 40 
ore annuali;

RICHIAMATE la l.r. 20/2008 e le dd.g.r. relative all’assetto organizzativo delle Giunta 
Regionale con i quali  è stata istituita la Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 
Sociale, Disabilità e Pari Opportunità;

VISTI gli  artt.  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 

3



dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati attinenti alla concessione di sovvenzione, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di Regione 
Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
www.fse.regione.lombardia.it;

DECRETA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate:

1. di approvare l’allineamento secondo le previsioni della d.g.r 6443/2022 dei 
requisiti  previsti  dall’Allegato 1 del  DDS n.  5139/2019 “Approvazione della 
metodologia di calcolo del costo standard relativo alle figure professionali 
operanti  nei  progetti  rivolti  a  giovani  ed  adolescenti  in  difficoltà”, 
unicamente in relazione alla figura professionale “educatore professionale”, 
limitatamente  a  quanto  riportato  nell’Allegato  A,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente decreto;

2. di confermare l'Allegato 1 del decreto n. 5139/2021 sopra citato in tutti gli 
altri elementi e di fare salve tutte le altre disposizioni, contenute nel decreto 
stesso,  che  non  rientrano  nelle  modifiche  espressamente  approvate  dal 
presente atto;

3. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale istituzionale di Regione 
Lombardia  www.fse.regione.lombardia.it,  anche  in  attuazione  degli 
adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013;

4. di trasmettere il presente atto ai beneficiari.

                    LA DIRIGENTE

MARTA GIOVANNA  CORRADINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4



5


